se registrarán sobre cada uno de los activos y pasivos de Banco CEISS en la fecha de toma de
control. En consecuencia, y a los efectos de la elaboración del balance de situación consolidado
pro-forma, se ha introducido un ajuste global de valor razonable sobre los activos y pasivos de
Banco CEISS, por un importe equivalente a la diferencia entre los fondos propios de Banco CEISS
a la fecha de la adquisición y el coste de la combinación de negocios.

5

La determinación del valor razonable de los activos y pasivos de Banco CEISS se realizará, en el
plazo de un año desde la toma de control, en base a las estimaciones de la Dirección y de un
experto independiente, realizando en ese momento la asignación definitiva del coste de la
transacción a activos, pasivos y pasivos contingentes identificables, así como, en su caso, al
fondo de comercio o diferencia negativa de consolidación (“Purchase Price Allocation”).

6. Estados financieros consolidados pro-forma

a) Balance de situación consolidado pro-forma al 30 de junio de 2013

Balance de situación
(datos en miles de euros)

Grupo
Unicaja

Banco

Grupo Banco
CEISS

Burden
Sharing

Adqui-
sición

Combinación
de negocios

Pro-Forma

ACTIVO

Caja y depósitos en bancos centrales 455.699 261.169 - - - 716.868

Cartera de negociación 136.201 47.958 - - - 184.159

Otros activos financieros a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias

- - - - - -

Activos financieros disponibles para la venta 3.927.316 4.497.859 - - (8.663) 8.416.512

Inversiones crediticias 26.984.727 20.927.300 - - (257.670) 47.654.357

Cartera de inversión a vencimiento 6.160.697 8.138.320 - - (15.218) 14.283.799

Ajustes a activos financieros por macrocoberturas - - - - - -

Derivados de cobertura 558.719 167.913 - - - 726.632

Activos no corrientes en venta 295.642 292.154 - - - 587.796

Participaciones 246.436 144.202 - 334.006 (334.006) 390.638

Contratos de seguros vinculados a pensiones 121.724 7.631 - - - 129.355

Activos por reaseguros - 9.360 - - - 9.360

Activo material 758.027 875.832 - - - 1.633.859

Activos intangible 41.528 908 - - - 42.436

Activos fiscales 644.418 1.780.612 - - 152.784 2.577.814

Resto de activos 741.440 392.460 - - - 1.133.900

Ajustes de valor razonable (*) - - - - (509.280) (509.280)

Total Activo 41.072.574 37.543.678 - 334.006 (972.053) 77.978.205

PASIVO

Cartera de negociación 13.706 29.128 - - - 42.834

Otros pasivos financieros a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias

- - - - - -

Pasivos financieros a coste amortizado 38.347.201 36.396.533 (242.900) - (281.551) 74.219.283

Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas - - - - - -

Derivados de cobertura 137.019 20.963 - - - 157.982

Pasivos asociados con activos no corrientes en venta - 14.594 - - - 14.594

Pasivos por contratos de seguros 5.126 28.116 - - - 33.242

Provisiones 320.404 400.741 - - - 721.145

Pasivos fiscales 135.136 110.821 7.287 - - 253.244

Fondo de la Obra Social - - - - - -

Resto de pasivos 113.925 78.870 - - - 192.795

Capital reembolsable a la vista - - - - - -

Total Pasivo 39.072.517 37.079.766 (235.613) - (281.551) 75.635.119

6

PATRIMONIO NETO

Fondos propios 2.041.967 454.889 235.613 334.006 (690.502) 2.375.973

Ajustes por valoración (44.899) 8.897 - - - (36.002)

Intereses minoritarios 2.989 126 - - - 3.115

Total Patrimonio Neto 2.000.057 463.912 235.613 334.006 (690.502) 2.343.086

Total Pasivo y Patrimonio Neto 41.072.574 37.543.678 - 334.006 (972.053) 77.978.205

PRO-MEMORIA

Riesgos contingentes 1.003.308 709.220 - - - 1.712.528

Compromisos contingentes 2.482.410 1.796.625 - - - 4.279.035

(*) Efecto bruto de impuestos de los ajustes por puesta a valor razonable sobre los activos y pasivos de Banco CEISS,
calculado de forma provisional de acuerdo con lo descrito en el presente documento.

b) Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada pro-forma correspondiente al periodo de seis
meses finalizado el 30 de junio de 2013

Cuenta de pérdidas y ganancias
(datos en miles de euros)

Grupo
Unicaja

Banco

Grupo Banco
CEISS

Burden
Sharing

Adqui-
sición

Combinación
de negocios

Pro-Forma

Intereses y rendimientos asimilados 565.158 505.152 - - (2.357) 1.067.953

Intereses y cargas asimiladas (254.575) (312.265) - - 2.357 (564.483)

Remuneración de capital reembolsable a la vista
(solo Cooperativas de crédito)

- - - - - -

MARGEN DE INTERESES 310.583 192.887 - - - 503.470

Rendimiento de instrumentos de capital 16.133 9.264 - - - 25.397

Resultado de entidades valoradas por el método de
la participación

8.902 5.995 - - - 14.897

Comisiones percibidas 79.267 77.023 - - - 156.290

Comisiones pagadas (9.631) (10.394) - - - (20.025)

Resultado de operaciones financieras (neto) 49.060 278.035 24.290 - - 351.385

Diferencias de cambio (neto) 25 1.037 - - - 1.062

Otros productos de explotación 21.204 33.763 - - - 54.967

Otras cargas de explotación (28.318) (39.791) - - - (68.109)

MARGEN BRUTO 447.225 547.819 24.290 - - 1.019.334

Gastos de administración (192.568) (195.738) - - - (388.306)

Amortización (17.664) (10.393) - - - (28.057)

Dotaciones a provisiones (neto) (24.518) (92.492) - - - (117.010)

Pérdidas por deterioro de activos financieros
(neto)

(114.183) (187.292) - - - (301.475)

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE
EXPLOTACIÓN

98.292 61.904 24.290 - - 184.486

Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (33.328) (5.298) - - - (38.626)

Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no
clasificados como no corrientes en venta

17 (2.878) - - - (2.861)

Diferencia negativa en combinaciones de negocios - - - - - -

Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en
venta no clasificados como operaciones
interrumpidas

(6.675) (37.132) - - - (43.807)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 58.306 16.596 24.290 - - 99.192

Impuesto sobre beneficios (12.035) (2.805) (7.287) - - (22.127)

Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo
Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito)

- - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES CONTINUADAS

46.271 13.791 17.003 - - 77.065

Resultado de operaciones interrumpidas (neto) - (1.100) - - - (1.100)

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 46.271 12.691 17.003 - - 75.965

  Resultado atribuido a la entidad dominante 46.122 12.750 17.003 - - 75.875

  Resultado atribuido a intereses minoritarios 149 (59) - - - 90

7

c) Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada pro-forma correspondiente al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2012

Cuenta de pérdidas y ganancias
(datos en miles de euros)

Grupo
Unicaja

Banco

Grupo Banco
CEISS

Burden
Sharing

Adqui-
sición

Combinación
de negocios

Pro-Forma

Intereses y rendimientos asimilados 1.166.687 1.169.135 - - (12.630) 2.323.192

Intereses y cargas asimiladas (557.061) (772.314) - - 12.630 (1.316.745)

Remuneración de capital reembolsable a la vista
(solo Cooperativas de crédito)

- - - - - -

MARGEN DE INTERESES 609.626 396.821 - - - 1.006.447

Rendimiento de instrumentos de capital 28.732 21.412 - - - 50.144

Resultado de entidades valoradas por el método de
la participación

(2.128) (11.731) - - - (13.859)

Comisiones percibidas 156.778 164.544 - - - 321.322

Comisiones pagadas (20.824) (20.213) - - - (41.037)

Resultado de operaciones financieras (neto) 11.717 12.100 - - - 23.817

Diferencias de cambio (neto) 802 2.291 - - - 3.093

Otros productos de explotación 43.793 74.070 - - - 117.863

Otras cargas de explotación (73.998) (96.510) - - - (170.508)

MARGEN BRUTO 754.498 542.784 - - - 1.297.282

Gastos de administración (370.228) (396.479) - - - (766.707)

Amortización (37.181) (23.944) - - - (61.125)

Dotaciones a provisiones (neto) (37.805) (122.107) - - - (159.912)

Pérdidas por deterioro de activos financieros
(neto)

(807.571) (2.780.425) - - - (3.587.996)

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE
EXPLOTACIÓN

(498.287) (2.780.171) - - - (3.278.458)

Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (338.225) (204.983) - - - (543.208)

Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no
clasificados como no corrientes en venta

750 3.690 - - - 4.440

Diferencia negativa en combinaciones de negocios - - - - - -

Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en
venta no clasificados como operaciones
interrumpidas

(21.568) (602.896) - - - (624.464)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (857.330) (3.584.360) - - - (4.441.690)

Impuesto sobre beneficios 280.125 1.028.503 - - - 1.308.628

Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo
Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito)

- - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES CONTINUADAS (577.205) (2.555.857) - - - (3.133.062)

Resultado de operaciones interrumpidas (neto) - (1.716) - - - (1.716)

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (577.205) (2.557.573) - - - (3.134.778)

  Resultado atribuido a la entidad dominante (577.253) (2.558.232) - - - (3.135.485)

  Resultado atribuido a intereses minoritarios 48 659 - - - 707

8

7. Ajustes pro-forma

· Burden Sharing. Registro en los estados financieros consolidados pro-forma del ejercicio
de gestión de instrumentos híbridos y deuda subordinada de Banco CEISS, de acuerdo
con la Resolución de la Comisión Rectora del FROB de fecha 15 de julio de 2013. Como
resultado de este ejercicio, se recompra deuda subordinada por importe de 242.900 miles
de euros, con un recorte del 10%, y se amplía capital por importe de 54.653 miles de
euros, con una prima de emisión de 163.958 miles de euros. El recorte aplicado asciende